

میدون و سوفیا

دست‌وپاچلفتی‌ها



پوریا عالمی

● من و باقی جوانان وطن واقعا از دست مسئولان شاکي هستيم. چرا؟ چون مسئولان حرف‌هایی می‌زنند که باعث می‌شود اولیای ما و پدر از آن بیایي سوفیا بزنند توی سر ما و بگویند ماها دست‌وپاچلفتی هستیم. مثلا دیروز بابای سوفیا جلوی در و همسایه داشت می‌زد توی سر من و می‌گفت جای اینکه همین‌طوری مثل زله بیایی سر کوچه ما وایستی که به سوفیا سلام کنی، مثل بعضی از مدیران برو پول مردم را بخور و بعد در برو و برای خانواده‌ات زندگی مرفه بساز.

گفتم: اگر شما محمودرضا خاوری، مدیرعامل بانک ملی، را می‌گویی که سه‌هزار میلیارد تخوربخور کرد و رفت بغل سلین دیون، در کانادا که باید بگویم هسان یک‌بار بود و خوشبختانه دیگر هیچ مدیر نادرستی نتوانست چنین حرکتی بکند. بابای سوفیا می‌زند توی سر من و می‌گوید خاک‌توسرت، بین «شرق» چی نوشته: «سرپرست دادگاه‌های کیفری یک استان تهران، خبر داده «یکی از متهمان اصلی پرونده مؤسسه مالی و اعتباری «ثامن‌الحجج» فرار کرده است».» بعد دوباره می‌زند توی سر من و می‌گوید: بفرما. تازه ثامن‌الحجج ۱۲ هزار میلیارد تومان تخوربخور کرده. بعد توی اویزان نمی‌توانی پنج میلیون تومان بگیري، بیایی با سوفیا ازدواج کنی. واقعا خاک‌توسرت. مردم سه‌هزار میلیارد تومان و ۱۲ هزار میلیارد تومان تخوربخور می‌کنند، بعد خواستگار سوفیا ما، عرضه ندارد پنج میلیون وام بگیرد. می‌گویم: خب این کارها خلاف است. گناه دارد. پول بیت‌المال است.

بابای سوفیا می‌گوید: خویه... خویه... قیافه محمودرضا خاوری شبیه قفل در بیت‌المال است یا تو که این‌قدر ژل زدی به موهات؟ تو اصلا قیافه‌ات منشوری است، درحالی‌که قیافه محمودرضا خاوری مناسب سریال‌های مناسبتی تلویزیون بود. بعد با این اوصاف تو می‌فهمی بیت‌المال و خلاف چیست یا آنها؟ می‌خواهم یک چیزی بگویم که بابای سوفیا می‌گوید این‌قدر ورور نکن پسر، تو فقط بلدی حرف بزنی. من یک مدیر نمونه مثل خاوری یا همین یارو که توی ثامن‌الحجج تخوربخور کرد و بعد در رفت، دلم می‌خواهد بیاید خواستگار سوفیا باشد؛ یعنی یک مرد و یک مدیر دولتی موفق واقعی.

سؤال فلسفی

سین: سؤال من این است که چرا امثال خاوری‌ها به‌راحتی فرار می‌کنند؟

جمع‌بندی

سوفیا... عشقم... من دست‌وپاچلفتی‌ام و نمی‌توانم حق ملت را بخورم، برای همین دارم خورده می‌شوم.

عاشق خورده‌شده تو؛ میدون دوم

پیشخوان

خاطرات دندان‌پزشکان ایرانی کتاب شد

● مجموعه کتاب دوجلدی دندان‌نگاری‌ها شامل مجموعه ۳۰۰ خاطره از دندان‌پزشکان ایرانی منتشر شد. این مجموعه دوجلدی توسط انتشارات

دندانۀ منتشر شده است. عنوان جلد اول این کتاب «آقای کامل، خانم پارسیل» و جلد دوم «شما که

دیروز مرد بودید» است. هر کتاب شامل نزدیک به ۱۵۰ خاطره کوتاه دندان‌پزشکی است. این دو کتاب حاصل یک مسابقه خاطره‌نویسی با عنوان «دندان‌نگار» است که نوروز ۹۶ توسط پایگاه خبری الکترونیک دندانۀ برگزار شد. در این مسابقه از دندان‌پزشکان دعوت شده بود تا خاطرات خود را از دوران تحصیل، طرح و طبابت برای شرکت در مسابقه ارسال کنند. این مسابقه با استقبال بی‌نظیر دندان‌پزشکان مواجه شد و در مدت کمتر از ۱۰ روز بیش از ۵۰۰ خاطره برای شرکت در این مسابقه ارسال شد.
اینک خاطرات ارسال‌شده در این مسابقه در قالب مجموعه دوجلدی «دندان‌نگاری‌ها» و به اهتمام دکتر سیامک شایان و دکتر افشین قناد، در اختیار علاقه‌مندان قرار گرفته است. در مقدمه کتاب آمده است: «دوران دانش‌جویی، طرح و مطب‌داری...، برخورد با آدم‌های جورواجور، با اخلاق، فرهنگ و عادت‌های مختلف و گاهی عجیب...، طبابت در روستاها و بالا و پایین‌شهر... می‌تواند یادآور خاطرات تلخ و شیرینی برای ایشان باشد. نوروز ۹۶ وقتی که با فراخوانی با عنوان «دندان‌نگار» در کانال تلگرامی دندانۀ، تصمیم به جمع‌آوری این خاطرات گرفتیم، شاید گمان نمی‌کردیم با چنین استقبال چشمگیری مواجه شویم. بیش از ۵۰۰ خاطره فقط در دو هفته، در این خاطرات یکی از اشتباه‌ها و بی‌تجربگی‌هایش می‌گوید، دیگری از رفتار نادرستش اظهار پشیمانی می‌کند و آن یکی به حسن خلق و رفتار پسندیده‌اش می‌بالد. اتفاقات عجیب و شیرین هم البته سهم عمده‌ای در این خاطره‌بازی دارد».



روزنامه شتر

www.sharghdaily.ir

دوشنبه ۲۵ تیر ۱۳۹۷ ۲ ذی‌القعده ۱۴۳۹ ۱۶ جولای ۲۰۱۸
سال پانزدهم • شماره ۳۱۹۵ • ۱۶ صفحه
اذان ظهر تهران ۱۳:۱۰ • اذان مغرب ۲۰:۴۱ • اذان صبح فردا ۴:۱۹ • طلوع آفتاب ۶:۰۱

روزنفرها

fardashargh@gmail.com

کارتون خواب

سهیل محمدی



دور دنیا

پاهای قوطی‌کنسروی دختر پناه‌جو

داستان تراژیک پناه‌جویان جنگ‌زده در سراسر جهان، ظاهرا قرار نیست به این‌ زودی پایان پذیرد.
ماجرای عمل جراحی دخترک هشت‌ساله‌ای که چند سال از قوطی کنسرو به‌جای پا استفاده می‌کرد که این هفته در ترکیه منتشر شد، یکی از تازه‌ترین نمونه‌هاست.
مایا مری، دختر ناهنده سوری که از قوطی‌های حلبی به‌عنوان پا استفاده می‌کرد، در بیمارستانی در استانبول تحت عمل جراحی قرار گرفت تا برای اولین‌بار از پاهای مصنوعی بهره ببرد. این دختر هشت‌ساله سوری که تصاویرش از ماه گذشته مدام نقل رسانه‌های اجتماعی بوده، پیش از ورود به استانبول در یک اردوگاه آوارگان در استان ادلب در شمال‌غربی سوریۀ زندگی می‌کرد و با پای مصنوعی دست‌ساخته پدرش



که از قوطی کنسرو ماهی تن، پلاستیک و پارچه ساخته شده بود، راه می‌رفت. آسوشیندپرس با نقل از محمد، پدر این دختر، نوشته است: «من به این فکر افتادم کاری کنم که او را از سنگ‌ها و چیزهای دیگر روی زمین محافظت کند، بنابراین پاهای مصنوعی را خودم ساختم». مایا البته پایش را مستقیما در جنگ از دست نداد، بلکه بدون پا متولد شده است. پدر او نیز به این عارضه مبتلاست و پا ندارد، یکی از متخصصان پروتز در

نکته

نقاب از چهره ماسک برداشته شد

ایلان ماسک، میلیاردر و نابغه نوآور حوزه خودرو و انرژی رفتار عجیبی در حوزه سیاست دارد. این هفته خبر حیرت‌انگیزی منتشر شد مبنی بر اینکه او یکی از بزرگ‌ترین حامیان مالی انجمنی است که برای حفظ اکثریت جمهوری خواهان در کنگره تلاش می‌کند و به‌این‌ترتیب یکی از حامیان دونالد ترامپ است، درحالی‌که پیش از این او را یکی از حامیان دموکرات‌ها و هیلاری کلینتون می‌دانستند و خروج او از حوزه مشاوران دونالد ترامپ در اوایل دوران ریاست‌جمهوری ترامپ را به‌طور طبیعی



به علاقه او به انرژی‌های پایدار و حفظ محیط زیست و جلوگیری از تغییرات اقلیمی و مخالفت با اقدامات ترامپ، از جمله خروج آمریکا از معاهده اقلیمی پاریس می‌دانستند. ماسک اخیرا در تویییت اعلام کرده بود که «سوسیالیست» است و بسیاری از کاربران فضای صدهزار دلار به این سازمان کمک کرده است.

کاروان «زیر سایه خورشید» روز یکشنبه، ۲۴ تیر ۱۳۹۷ به دفتر روزنامه «شرق» رسید و با کارکنان و هیئت تحریریه این روزنامه دیدار کرد. کاروان «زیر سایه خورشید» قرار است بیش از ۹ هزار برنامه فرهنگی را در دو هزار نقطه در سراسر جهان، تمام شهرستان‌ها و روستاهای کشور ایران و ۱۴ کشور جهان در قاره‌های آسیا، آفریقا و اروپا برگزار کند.

خادمان آستان قدس رضوی روز گذشته با حمل پرچم متبرک حرم مطهر امام رضا (ع) در قالب کاروان «زیر سایه خورشید» در روزنامه «شرق» حضور پیدا کردند و در دیدار با روزنامه‌نگاران در دفتر روزنامه «شرق» به بیان دیدگاه‌هایشان پرداختند. حجت فقیه، خادم حرم رضوی و دبیر کمیته کاروان، در دیدار با مدیرمسئول و سردبیر «شرق» با بیان

نگاه سبز

درو کردن قدرت با دوچرخه در نیویورک



محمد درویش

روز گذشته قندمرتدترین و محبوب‌ترین سیاست‌مدار حزب دموکرات آمریکا با دوچرخه در شهر نیویورک رکاب زده و خود را به یکی از محله‌های فقیرنشین به نام کوئینز رساند تا کیفیت و ایمنی مسیر دوچرخه‌سواری را در راهبردی‌ترین شهر آمریکا از نزدیک بررسی کند؛ اقدامی که بازتاب‌های گسترده رسانه‌ای داشت. ماجرا هنگامی جالب‌تر می‌شود که بدانیم وی، یک دختر ۲۸ ساله پورتوریکویی‌تبار به نام الکساندریا اوکاسیو کورتز است که ماه گذشته در انتخابات مقدماتی حزب دموکرات آمریکا در نیویورک با پیروزی‌اش همه را شگفت‌زده کرد! چراکه رقیب ثروتمند و پرنفوذی به نام جو کارولی را از میان برداشت؛ سناتور پرقدرتی که تاکنون ۱۰ بار به کنگره راه یافته بود و از وی به‌عنوان رهبر آتی این حزب یاد می‌شد.

جالب آنکه آقای کارولی برای پیروزی در این انتخابات بیش از سه میلیون دلار خرج کرد، درحالی‌که هزینه تبلیغاتی خانم اوکاسیو کورتز به ۳۰۰ هزار دلار هم نرسید.

حالا کورتز باید خود را مهیای انتخابات میان‌دوره‌ای در آبان امسال با آنتونی پاپاس، رقیب جمهوری‌خواهش، برای ورود به کنگره کند و درصورت پیروزی، جوان‌ترین زنی خواهد بود که به کنگره راه می‌یابد. خانم اوکاسیو کورتز از پوشش سلامت همگانی، شهرییه رایگان دانشگاه‌ها، رعایت هنجارهای محیط‌زیستی و اصلاحات در سیستم عدالت کیفری حمایت می‌کند. وی در دانشگاه بوستون اقتصاد و روابط بین‌الملل خوانده است. او پس از فارغ‌التحصیلی برای کمک به خانواده‌اش به‌عنوان پیشخدمت کار کرد.

او پس از پیروزی دونالد ترامپ تصمیم گرفت به‌عنوان یک فعال سوسیالیست و محیط‌زیستی، وارد سیاست شود و هر روز با نقد رفتارها و سیاست‌های ضدمحیط‌زیستی جمهوری‌خواهان و نیز منش ساده‌زیست خویش، بر شمار هواخواهانش می‌افزاید.

امیدوارم سیاست‌مداران ایرانی هم از او الگو گرفته و تصمیم بگیرند به‌جای زدن حرف‌ها و شعارهای قشنگ، اندکی شبیه آن شعارها زندگی کرده، خودروهای دولتی و شخصی خود را به کناری نهاده و از دوچرخه یا وسایل حمل‌ونقل عمومی استفاده کرده و واقعا در بین مردم و مثل مردم زندگی کنند.

روزنامه اقتصادی فایننشال تایمز این هفته در گزارشی با عنوان «بحران اشتغال در خاورمیانه به تأثیری دامن می‌زند» به وضعیت هشداردهنده منطقه که بازتابش در گزارش صندوق بین‌المللی پول آمده، پرداخته است.

صندوق بین‌المللی پول هشدار داده است که خاورمیانه و شمال آفریقا باید به اصلاحات اقتصادی سرعت ببخشند و مقابله با بحران بی‌کاری در میان زنان و جوانان را که به خطر نامنی گسترده در سراسر منطقه دامن زده است، در دستور کار قرار دهند. صندوق در گزارشی که روز پنجشنبه منتشر شد، از شکاف جنسیتی گسترده در نیروی کار منطقه پرده برداشت. براساس این گزارش اگر نابرابری در بیشتر بازارهای ناظهور و اقتصادهای درحال‌توسعه از سه به یک، به دو به یک می‌رسید، رشد اقتصادی این منطقه در دهه گذشته می‌توانست دوپ برابر باشد و یک تریلیون دلار درآمد جمعی در پی داشته باشد؛ اما طبق گزارش صندوق بین‌المللی پول، «نتایج» این بازار در ۱۵ سال گذشته تغییر درخور توجهی نداشته است. بی‌کاری جوانان منطقه که بالاترین میزان در جهان است و به حدود ۲۵ درصد می‌رسد، از سال ۲۰۱۰ تاکنون «به طور درخور توجهی» بدتر شده است؛ یک سال قبل از آنکه قیام‌های مردمی سراسر جهان عرب را متحول کند.

چهاد آژور، مدیر بخش خاورمیانه این صندوق، به فایننشال تایمز گفته است: «زمان برای برنامه‌ریزی جامع اصلاحات با اعمال سیاست‌های خاص فرا رسیده است. هنوز خواسته‌های مردم مدتها ننده است... پرشش این است که آیا باید منتظر بمانیم تا انفجار دیگری ببینیم یا باید به ریشه این مشکلات بپردازیم؟».به گفته آقای آژور، اصلاحات مورد نیاز شامل بهبود محیط کسب‌وکار، دسترسی آسان‌تر به سرمایه، مبارزه با فساد و اصلاح سیستم‌های یارانه

سلام به فردا

کاروان زیر سایه خورشید در «شرق»

میزبانان این کاروان یاد کرد و ۴۲ عنوان برنامه که تشکیل‌های زیرمجموعه از استان‌های کشور و حتی تشکل‌های مردمی از شیعیان کشورهایی مانند بنگلادش، لبنان، انگلستان، بلژیک و هلند در اجرای آنها مشارکت دارند. جواد خدایی، خادم حرم رضوی، نیز مواردی از معجزات و برکات همراه با این کاروان معنوی را ذکر کرد.

یازدهمین دوره فعالیت کاروان «زیر سایه خورشید» (خادمان حرم مطهر رضوی) به مناسبت دهه کرامت در مدّت ۱۰ روز؛ از ولادت حضرت معصومه (س) تا روز ولادت حضرت امام رضا (ع) از ۲۴ تیر تا سوم مردادماه ۱۳۹۷ برگزار می‌شود و حدود ۸۰ کاروان از خادم رضوی متشکل از خادم حضرت و مبلغ، مداح و قاری به این مناسبت در استان‌ها و شهرهای کشور حضور پیدا می‌کنند.



یک پنجره

ما و دلتنگی



فانزه طباطبایی

بعضی آدم‌ها دلشان که می‌گیرد، می‌روند قبرستان، ببخشید «آرامستان». قدم‌زدن میان گور مرده‌ها و یادآوری مرگ و نزدیکی و اجتناب‌ناپذیربودن آن، باعث می‌شود مشکلات پیش چشمشان کوچک شود و آرام بگیرند. بعضی‌ها دلشان که می‌گیرد، کتاب می‌خوانند، بعضی‌ها شعر می‌خوانند و بعضی‌ها به کسی زنگ می‌زنند و درددل می‌کنند.

به آن. من دلم که می‌گیرد، اعلامیه جهانی حقوق بشر را باز می‌کنم و زل می‌زنم به آن.

ساده یک: تمام انبای بشر آزاد زاد شده و در حرمت و حقوق با هم برابرند. عقلانیت و وجدان به آنها ارزانی شده و لازم است تا با یکدیگر عادلانه و برادرانه رفتار کنند. با خودم مرور می‌کنم، آزاده زاده شده‌اند، آزادی را کسی به کسی نمی‌دهد، انسان‌ها آزاد زاده شده‌اند، نباید آنها را به بردگی گرفت، هیچ نوع بردگی! نباید زیر یوغ سلطه گرفت، هیچ سلطه‌ای!

در حرمت انسانی و حقوق برابرند، رنگ، نژاد، زبان، قومیت، جنسیت و مذهب هیچ‌کدام به کسی امتیاز حقوقی نمی‌دهد یا باعث محرومیت از حقوق انسانی نمی‌شود.

عقل و وجدان به انسان داده شده تا بیندیشد و تصمیم بگیرد. کسی نمی‌تواند به انسان بگوید عقل و وجدانت را تعطیل کن و هر چه من گفتم تکرار کن و هرچرو من گفتم رفتار کن! عقل و وجدان وجه مشخصه انسان از حیوان است، مگر می‌شود حکم به خاموشی‌اش داد! قرار است با هم عادلانه رفتار کنیم و مانند اعضای خانواده هم مهربان و عیب‌پوش باشیم، کمبودهای همدیگر را جبران کنیم و دست هم را در موقعیت‌های دشوار بگیریم.

انسان آزاد به دنیا می‌آید، با کرامت و شان انسانی بزرگ می‌شود، از عقل و وجدانی که به او اعطا شده در تصمیم‌گیری‌هایش استفاده می‌کند و به خاطر می‌سپارد که لازمۀ زندگی اجتماعی، رعایت عدالت و رفتاری برادرانه است، نه تبعیض و دشمنی و سلطه و بهره‌کشی!

فکر می‌کنم به میلیاردها انسانی که در طول تاریخ بشری از بدیهی‌تری حقوق انسانی، ماده یک اعلامیه حقوق بشر، محروم مانده‌اند و ...

تجربه دیگران

بحران اشتغال و خطر انفجار در منطقه

عبدالله را در ماه ژوئن (خرداد) به برکناری نخست‌وزیر واداشت. اصلاحات اقتصادی در سه کشور عربی به‌عنوان بخشی از شرایط وام صندوق بین‌المللی پول اجرا شده است. صندوق اصرار دارد این اقدامات که موجب افزایش قیمت مواد غذایی، سوخت و برق در برخی کشورها شده، برای ایجاد سیستم‌های یارانه‌ای پایدارتر و هدفمندتر و ایجاد «رشد جامع» ضروری است.

آقای آژور می‌گوید: «اقدامات انجام‌شده برای حل این مشکلات در گذشته مناسب نبود؛ زیرا در بسیاری از موارد منجر به افزایش میزان اشتغال در بخش دولتی شد و دولت به بزرگ‌ترین کارفرما تبدیل شد و بخش خصوصی را به حاشیه راند». او افزود «دولت‌ها باید شجاعت داشته باشند که به مردم توضیح دهند چرا این اصلاحات مهم



در سطح امروز باقی بماند، بی‌کاری ۱۴ درصد خواهد شد. به گفته آلیا موباید، تحلیلگر مؤسسه بین‌المللی مطالعات استراتژیک، بهبود شرایط برای بخش کاهش یارانه‌های دولتی بر خشم عمومی می‌افزاید؛ چون دولت‌ها تلاش می‌کنند ترازهای مالی خود را پس از یک دوره طولانی ناپایداری قیمت نفت و بی‌ثباتی سیاسی متعادل کنند. در شش ماه گذشته سرخوردگی و خشم سبب تظاهرات و اعتصابات در سراسر خاورمیانه و شمال آفریقا ازجمله در ایران، مصر، تونس و اردن شده است. تظاهرات در اردن ملک را به راه بیندازد.»